De Farto.

Quae poro materiam quantitas sufficit, ut furtum mortale peccatum sit, si quaeratur. Respondendum est, Furti gravitatem aestimandam ex pretio rei, vel pecuniae summae, quae surripitur, quae si ad diurnum unius hominis victum sufficit, mortale peccatum esse videtur illius furtum, sive diviti, sive pauperi subtrahatur. Fieri tamen potest, ut spectatis circumstantiis personarum, & locorum, major quantitas requiratur ad constituendum furtum lethale; quod prudentem arbitrio aestimandum est. Major enim summa desideratur, ut filius patris surripieris, vel utror viri, mortale furti peccatum committere censentur, quam si extraneo fur-

De Farto.

surripieris; qui filius plus juris habet ad bona patris, & uxor ad bona communis, quorum maritus administrator est, quam ad bona extranei. Expendum ergo, an quod surripitur sit notabile, habita ratione personarum, & locorum. Ad mortalis etiam peccati malitiam factum pertingente potest, si minor summa subtrahatur: habita ratione personarum, & necessitatis rei, quae surripitur, damnae ex illius ablatione confecti. Qui enim pauperi furtur affem, qui ipsi ad panem comprandum necessarius est, lethalis proculdubio peccati reus erit, non minus quam si diviti decem asses furaretur. Et si furtur aliquis artificis instrumentum furti artis, modici quidem pretii, quo tamen subtrahendo cessat a labore, adeoque a lucro, quae aliud statim comparatur a labore, adeoque a lucro, quae aliud statim comparatur non potest, mortalis peccati reus est, & restituere tenetur, non secundum aestimationem instrumenti, sed secundum aestimationem damni furto confecti, lucrifuge cessantis.

De Farto.

Facessant igitur, qui scribere non erubescunt, Uzorem non esse furti ream, si de bonis mariti, seu de bonis communibus, quorum penes ipsum administratio est, aliquid surripiat ad ludendum. Rea certe est furti, & quidem lethalis, si summam notabilem clam accipiat injuto marito, etiam quae exponat. Gravem enim injuriam inferit viro, qui caput est mulieris, grave damnum rei domesticae. Ream uxorem, quae inconfulto, & invito marito notabilem elemosynam rogat, S. Th. post S. Aug. in Epistola ad Edictium scripta, asserit, si marito pecuniam surripiat ad ludendum. Multum confutatur non licet dicere. Facio quod volo de meo, inquit S. Aug. cum & ipsa non sit sua, sed capitis sui, hoc est viri. Nec ipsum excusat, quod locupletem dotem attulerit. De bonis enim dotibus disponere pro arbitrio non potest superfluo marito, ad quem illorum dominium fructifuge pertinet pro Matrimonii oneribus sustentandis: ut constat ex L. si pradium, C. Lib. 5. Tit. 12. De Jure Dotium. Si pradium, inquit, uxor tua dotale venundavit, sponte necesse contrarium ratum habuerit, nihil interest: cum vel tibi quaesita dominum auferre nolens minima petuerit. Et L. Pro oneribus, cod. Tit. Pro oneribus Matrimonii, Mariti lucro fructus totius dotis esse, quos ipse capiti. Furti ergo lethalis nihilominus rea est, si ex bonis mariti, vel etiam ex bonis dotibus, aut eorum fructibus summam notabilem subtrahat, illo invito, sive ad ludum, sive ad luxum, sumptifuge superfluo. Si tamen ad ornatum statui suo convenientem, vel ad honestam recreationem clam accipiat quod vir avarus, aut prodigus, ac decoctor injulle negat, lethalis peccati ream non dixerit. Si vero ad solvenda debita, & sustentationem filiorum, ad averendum familiarum damnum, exemplo prudentis Abigail, de qua 1. Reg. 15. a furti libe immunitus omnino censenda est.

Propositio damnata.

Ex his patet, quae iudicium de ista Propositione ferendum sit: Peccat uxor viro surripere pecuniam, etiam ad ludendum, si mulier talis sit conditionis, ut ludus honestus pari loco cum alimentis, ac vitulo habeatur. De illa certe non aliter iudicandum est, quam Clerus Gallicanus iudicavit in Comitibus generalibus anni 1700.

Hae Propositiones temerariae est, scandalosa, & familiarum pacem perturbat. Quod autem de ludo alimentis equiparando additur, furti iniquitatis pessimas fallendas artes adjuvat: & in vitam humanam necessitates inducit a Christiana simplicitate abhorrentes.

ARTICULUS III.

Regula Moralis Christiana circa Furtum, & Rapinam.

REGULA PRIMA.

Lethalis Furti rei sunt pauperes, qui divitiis aliquid notabile surripit, quamvis divites grave ex illius subtrahitione incommodum non patiantur.

De Farto.

NON enim ex solo incommodo, & nocuum mento, sed ex rei, quae surripitur, pretio, & summa, quae detrahitur, quantitate, furti gravitas in primis aestimanda est. Hanc Regulam confirmat Canon Foris, causa 12. q. 5. sub nomine S. Aug. laudatus, ex Homilia alia septima inter Homil. 50. nunc inter Sermones in Appendice reiectos 287. Foris, inquit, & hoc secum cogitavit aliquis, & dicit, Multi sunt Christiani divites, avari, vel cupidi non habeo peccatum, si illis absulero, & pauperibus dedero: unde enim illi nihil boni faciunt, mercedem habere poterit, si ego elemosynas dedero. Etiam in hac re parat unusquisque anima sua: quia iniustitiam cogitavit ex Diaboli calliditate suggeritur. Nam etiam si totum tribuat, quod abstulerit, addit potius peccata, quam minuat.

Idem confirmat Concilium Tridentinum Catechismus: Audi, re licet, inquit, interdum fures, qui nihil se ex peccato concordant, quod detrahant aliquid locupletibus, & copiosis humilibus, qui ea detractione nihil damni faciunt, ne sentiant quietem. Misera sane, & pessima defensio.